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１．市議会 12月定例会提出予定議案について １～７ 

 

 



件　　　　　　　　　　名

議　案 第75号 令和５年度岩国市一般会計補正予算（第５号）

第76号 令和５年度岩国市後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）

第77号 令和５年度岩国市国民健康保険特別会計補正予算（第２号）

第78号 令和５年度岩国市介護保険特別会計補正予算（第２号）

第79号 令和５年度錦帯橋管理特別会計補正予算（第２号）

第80号 令和５年度岩国市市場事業特別会計補正予算（第１号）

第81号 令和５年度岩国市水道事業会計補正予算（第１号）

第82号 令和５年度岩国市工業用水道事業会計補正予算（第１号）

第83号 岩国市自然環境等と再生可能エネルギー発電事業との調和に関する条例

第84号 岩国市歴史的風致維持向上計画協議会条例

第85号 岩国市特別職報酬等審議会条例の一部を改正する条例

第86号
岩国市一般職の職員の給与に関する条例及び岩国市一般職の任期付職員の採用等
に関する条例の一部を改正する条例

第87号 地方自治法の一部を改正する法律の施行に伴う関係条例の整理に関する条例

第88号 岩国市市長等の損害賠償責任の一部免責に関する条例の一部を改正する条例

第89号 岩国市放課後児童の保育に関する条例の一部を改正する条例

第90号
岩国市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関する基準を定める
条例の一部を改正する条例

第91号 岩国市国民健康保険条例の一部を改正する条例

第92号 岩国市立小学校及び中学校設置条例の一部を改正する条例

第93号 岩国市静風園設置条例を廃止する条例

第94号 いこいと学びの交流テラス新築工事請負契約の締結について

第95号 いこいと学びの交流テラス新築機械設備工事請負契約の締結について

第96号 指定管理者の指定について【玖珂総合公園ほか５施設】

第97号 指定管理者の指定について【岩国市働く婦人の家】

第98号 指定管理者の指定について【岩国城・岩国城索道等】

第99号 指定管理者の指定について【岩国市観光物産交流センター】

第100号 指定管理者の指定について【岩国市英語交流センター】

令和５年第６回（12月）岩国市議会定例会提出予定議案

種　　　別
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１　一般会計の補正予算

（概要）

○職員の給与改定等に伴う人件費の調整

○事業の進捗に合わせた諸経費の調整　など

（予算規模）

補正前

補正額

補正後

（主な歳入）

○国庫支出金

障害児施設給付費等負担金

○県支出金

障害児施設給付費等負担金

○寄附金

ふるさと応援寄附金

○繰入金

財政調整基金とりくずし金

ふるさと応援基金とりくずし金

（主な歳出）

○総務費

特定防衛施設周辺整備費

岩国運動公園整備事業

○民生費

放課後児童育成費（人件費を除く。）

障害児通所等給付費

○商工費

ふるさと応援寄附ＰＲ事業（ふるさと基金）

令和５年度12月補正予算の概要

７８，３２２，１０２千円

４６８，０２４千円

７８，７９０，１２６千円

　議案第75号から議案第80号までの令和５年度一般会計及び特別会計の補正予算について

＊  ふるさと応援寄附金の増加に伴い、返礼品代や配送料等に係る経費を増額
　する。

66,994千円

＊  愛宕放課後児童教室等の拡充などに係る経費を増額する。

68,109千円

＊  障害児通所施設の利用者数が増加したことに伴い、給付費を増額する。

1,403千円

34,055千円

175,295千円

17,028千円

66,994千円

128,000千円

16,774千円
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ふるさと応援基金積立金

令和４年度末現在高

令和５年度末現在高見込額

○教育費

未来へつなぐ子どもの自立支援事業

２　繰越明許費補正

追加　１事業

その他経費（車両更新事業）

３　債務負担行為補正

追加　９件

総合戦略策定事業 （令和６年度まで）

岩国市英語交流センター指定管理者管理料 など

（令和８年度まで）

４　地方債補正

変更　２件

農業土木債など

＊　起債対象事業費の変更に伴う調整

５　特別会計の概要（９会計のうち５会計について補正）

（１）後期高齢者医療特別会計

○人件費の調整

補正前

補正額

補正後

（２）国民健康保険特別会計

○人件費の調整など

補正前

補正額

補正後

（３）介護保険特別会計

○人件費の調整など

補正前

補正額

補正後 15,917,315千円

2,800,559千円

982千円

2,801,541千円

15,833,491千円

3,789千円

15,837,280千円

15,951,108千円

△ 33,793千円

114,489千円

128,000千円

1,086千円

＊  不登校児童生徒を対象に、教室復帰等を目指し、学習支援や教育相談を行
  う「心の支援員」について、派遣時間数及び派遣学校数が増加したことに伴
  い、報償費を増額する。

228,449千円

320,847千円

1,168千円

13,000千円
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（４）錦帯橋管理特別会計

○人件費の調整など

補正前

補正額

補正後

（５）市場事業特別会計

○人件費の調整

補正前

補正額

補正後 323,120千円

204,297千円

618千円

204,915千円

323,000千円

120千円
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会計別予算規模一覧表（令和５年度12月補正予算（第５号））
　　　　　　　（単位：千円）

補正前の額 補　正　額 12月補正後

78,322,102 468,024 78,790,126 

35,984,932 ▲ 28,284 35,956,648 

土地取得事業 601,000 - 601,000 

後期高齢者医療 2,800,559 982 2,801,541 

国民健康保険 15,833,491 3,789 15,837,280 

介護保険 15,951,108 ▲ 33,793 15,917,315 

周東食肉センター事業 201,100 - 201,100 

観光施設運営事業 42,877 - 42,877 

錦帯橋管理 204,297 618 204,915 

市場事業 323,000 120 323,120 

駐車場事業 27,500 - 27,500 

114,307,034 439,740 114,746,774 合　　　　　　　　　計

一般会計

特別会計

会計名
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